Câmara dos Deputados
          Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia

1/3

REQUERIMENTO               DE 2014

(Do Sr. DOMINGOS NETO e outros)

Requer criação da subcomissão permanente

de desenvolvimento do semiárido e combate

à seca.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 29, I do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados - RICD, a criação da subcomissão permanente de

desenvolvimento do semiárido e combate à seca.

JUSTIFICAÇÃO

Visando contribuir para o desenvolvimento regional brasileiro no que tange

ao combate à seca que assola diversas regiões de nosso país, em especial o

nordeste setentrional entendemos ser necessária a criação de uma subcomissão

permanente de desenvolvimento do semiárido e combate à seca.

Quero destacar, inicialmente, que o nome sugerido para a subcomissão que

se pretende criar pode a princípio parecer que se trata de uma sobreposição dos

trabalhos do DNOCS e da SUDENE, mas tal análise seria totalmente inapropriada,

pois minha proposta visa essencialmente a formalização de um debate

absolutamente necessário, pois a cogitada subcomissão terá como mérito

primordial discutir as causas e possíveis soluções para a miséria generalizada

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia

2/3

instalada no nordeste setentrional, um problema secular que aflige os moradores

do semiárido, pois é fato que inúmeras tentativas de mitigar as condições

miseráveis a que são submetidos seus habitantes tiveram pouco ou mesmo

nenhum sucesso ao longo do último século.

O próprio DNOCS compreende uma dessas tentativas, foi criado no ano de

1909 e consumiu grande volume de recursos ao longo de sua existência. As obras

por ele viabilizadas, mesmo tendo significativa relevância, não foram nem de longe

suficientes para solucionar tão sério problema. Tentativas mais recentes, como os

programas assistenciais promovidos pelo Executivo, notadamente o bem sucedido

“bolsa família”, de fato amenizaram o problema, uma vez que a ajuda financeira

por eles proporcionada trouxe um certo conforto e criou um modesto mercado de

consumo na região. Persistem, entretanto, todos aqueles fatores indesejáveis que

solidificam o nordeste na posição de região mais miserável do país, muitos que lá

nasceram se viram obrigados a migrar para outras regiões, por entenderem ser a

única forma de fugir da miséria.

Desta forma, gostaria de sumarizar minha proposta destacando que o

principal objetivo que vislumbro para a cogitada subcomissão é aprofundar o

debate acerca da miséria generalizada da região, na esperança de que tal debate

traga de fato algum resultado prático que venha a proporcionar a melhoria das

condições de vida daquelas pessoas, seja na elaboração de novas proposições

legislativas ou mesmo por meio de atuação mais destacada desta e de outras

comissões da Casa junto ao Poder Executivo.

Nesse sentido, e após acordo em reunião na sala da Presidência desta

Comissão, apresento o presente requerimento, enfatizando que nosso objetivo é

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia

3/3

de que esta Comissão tenha sempre Subcomissões com temas relevantes e

urgentes para o desenvolvimento regional do país.

Para isso, conto com o apoio dos pares para a respectiva aprovação.

Sala da Comissão, em               de                     de  2014.

Deputado DOMINGOS NETO
PROS/CE